

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Przeznaczenie wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Rows include Na prowincji, w państwie niemieckim, w Austrii, and w Galicji.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy i pleniędzy i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadziać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Redakcja i Administracja - Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „NOWEJ REFORMY” i wszystkie urzędy pocztowe. miejscową: Administracja Nowej Reformy. Magazyn nowości F. A. Trigara. Handel Nowakowski w Sukiennicach. Handel Kukliński w Hall Sukiennic.

Od Wydawnictwa.

Uprasza Szanownych Prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty, która wynosi półrocznie: W miejscu 10 zł. — c. z odnośnikiem do domu 11 zł. 80 c.

Dla dogodności osób przebywających w kąpieliach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich prenumeratę także i na dwa trzy, pięć, sześć i siedm tygodni — licząc, z przesyłką pocztową, po 50 cent. tygodniowo.

Sprawozdanie poselskie.

W Sobotę, dnia 5 b. m. stawał przed wyborami miasta Krakowa poseł do Rady państwa, Stanisław hr. Mieroszewski, ażeby im zadać sprawę ze swych poselskich w Wiedniu czynności.

odnośnych parlamentów. Dlatego też i nowa ustawa o opodatkowaniu spirytusu nie odpowiada żądaniam, z niektórych stron kraju objawionym. Były tu wprawdzie zdania podzielone. Jedni utrzymywali, że przez to samo, iż ona bardziej wielkich fabrycznych gorzeli dotyka, przez to już staje się dla mniejszych, rolniczych gorzeli opiekunczą i korzystną.

Znana jest sprawa galicyjskiej indemnizacji. Nawet taki fiskalista, jak ś. p. minister skarbu Brestel, ale człowiek zacny i prawy uznawał słusność po naszej stronie. Cóż się dzieje? Rząd przedkłada Sejmowi projekt umowy — projekt w oczach niejednego wcale dla nas nie za zbyt korzystny, ale Sejm nareszcie, aby raz tę sprawę załatwić, na taką umowę przystaje, a umowa ta jest przez Lienbachera i spółników wyzykiwana do agitacji politycznych; burzą oni niemiecki lud wiejski fraszami o milionach, które ma skarb państwa Galicji podarować — i ugoda dotąd pod rozprawę pełnej Izby nie przyszła.

Jedynie tylko ustawa o dobywaniu narty i wosku ziemnego w Galicji i Bukowinie zgodna z życzeniami kraju i przyznaniem krajowej pożyczki pójparnej pewności, są całym plonem prac naszych, które krajowi przynosimy.

Towarzystwo było o nieograniczonej poręce, a wiadomo powszechnie, jakie w tym ustawie z 9 kwietnia 1873 r. ciąży obowiązki na członkach takiego Towarzystwa. Udział wszystkich członków — a było ich: jeżeli nie pamięć nie zawodzi — około 14.000 złr. przypadły, a kurator masę wessał już dawniej tych członków, którzy tylko część deklarowanych udziałów wpłacili, ażeby złożyli resztę. Obecnie zabrały się sady bardzo energicznie do członków byłych Radziewskich w ostatnich czasach otrzymała szereg z nich rezolucje sądowe — wprawdzie nie zawsze na ich korzyść, a wogóle niekiedy wzięły do ręki na ich plac.

Dygnitarze rosyjscy w Okręgu naukowym warszawskim...

posady: kuratora, pomocnika kuratora, dyrektora kancelaryj; po nich idzie naczelnik sekcji naukowej i naczelnik sekcji rachunkowej; wreszcie niżsi urzędnicy kancelaryjni.

bit, co mu z góry kazano, nieraz więcej nawet, niż kazano; umiał krzyknąć i wymyślić, świsnąć i całować — stosownie do potrzeby; umiał też lubo Niemiec i protestant — przewybornie odgrywał rolę zagorzałego patrioty rosyjskiego i krzwickiela prawosławia. Nieodzownym warunkiem patriotyzmu rosyjsko-prawosławnego były w owe czasy (od powstania r. 1863 do ostatniej wojny tureckiej) wycieczki przeciwko polinizmowi i katolicyzmowi: za to dostawało się ordery, rangi, gratyfikacje...

Umeblowanie na koszt skarbu, częste gratyfikacja po kilka tysięcy rubli; wreszcie senator, rada tajni, orderów bez liku... Jednakże summa cuius. Pomimo słabości, a nawet nieości charakteru, była przeciw w zmarłym kuratorze iskra całowikowa i Europejskiego. była nieopędzona doza uczucia, a niekiedy i zdziwiająca energia, zwłaszcza, gdy o jego własną chodziło sprawę.

Energiją swoją rozwijał Witte w całym blasku w walce z p. Ławrowskim, walce tytanicznej, będącej punktem najwyższym w całej jego piętnastoletniej działalności w Polsce. Pan Ławrowski, profesor uniwersytetu charkowskiego, pisał wia's najczystszej krwi, to jest zacytujący faktory i nieprzyjaciel polinizmu, zostawszy w roku 1869 rektorem nowo założonego uniwersytetu warszawskiego, nie tylko że z uniwersytetu starał się wszelkimi środkami wydzielić profesorów Polaków, lecz nadto kopał dołki pod kuratorem, pragnąc zająć jego miejsce, aby w całym wychowaniu publicznym rozpoczął gospodarkę po swojemu.

dewszymi profesorów Polaków (z uniwersytetu i z gimnazjów) co lepszych, przesłań do gubernij wielko-rosyjskich, resztę zaś wydalili ze służby, a na ich miejsce sprowadzi swoich ludzi. — Rozpoczęła się tedy wojna walcu pomiędzy kuratorem i rektorem; walka otwarta i podziemna zarazem. Pan Ławrowski nie przebieżał w środkach — przewidywał, iż użył środków bardzo popularnego w rosyjskim sposobie rządzenia, t. j. spiegoństwa i denuncjacji. Przez swoich licznych agentów (Rosjan) wiedział o wszystkich, co się działo w szkołach, o wszystkich też donosił ministrowi oświecenia (hr. Tolstojowi) objaśniając, dodając i przekraczając po swojemu.





